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ΕσωτερικόςΚανονισμόςΛειτουργίας 

 
Εισαγωγή  

Το νηπιαγωγείο ως φορέας κοινωνικοποίησης του παιδιού (μετά την οικογένεια), θα πρέπει να 
εξασφαλίζει τις προϋποθέσεις ώστε τα παιδιά να αναπτύσσονται και να κοινωνικοποιούνται ομαλά 
και πολύπλευρα.                                                                                         

Θα πρέπει να αποβλέπει στη διαμόρφωση ενός παιδαγωγικού και διδακτικού κλίματος το οποίο θα 
εξασφαλίζει τη συνεργασία των μελών της σχολικής κοινότητας, χωρίς εντάσεις και συγκρούσεις, με 
αμοιβαίο σεβασμό, με ανοχή και αναγνώριση. 

 Για την εύρυθμη λειτουργία του σχολείου μας και να μην υπάρξουν προβλήματα κατά τη διάρκεια 
της σχολικής χρονιάς θα πρέπει όλα τα μέλη της σχολικής κοινότητας (μαθητές, εκπαιδευτικοί, 
γονείς) να γνωρίζουν τα δικαιώματα και τις υποχρεώσεις τους.                             

Ο Εσωτερικός Κανονισμός Λειτουργίας του Σχολείου (άρθρο 37, Ν.4692/2020) επιδιώκει ναεξασφαλίσει τις 
προϋποθέσεις και τις συνθήκες που είναι απαραίτητες για να πραγματοποιείται όσο καλύτερα γίνεται το έργο 
του σχολείου και να επιτυγχάνονται όσο γίνεται καλύτερα οι στόχοι που θέτουμε κάθε φορά ως σχολική 
κοινότητα (μαθητές, εκπαιδευτικοί, βοηθητικό προσωπικό,γονείς/κηδεμόνες). 

Ο Κανονισμός είναι πλήρως εναρμονισμένος με την ισχύουσα νομοθεσία για τη λειτουργία του 
σχολείου και αποτελεί το θεμέλιο πάνω στο οποίο μπορεί το σχολείο να οικοδομήσει για να πετύχει 
τους στόχους και το όραμά του. 

Σύνταξη, έγκριση και τήρηση του Κανονισμού. 
Η Σύνταξη και έγκριση των Εσωτερικών Κανονισμών Λειτουργίας γίνεται σύμφωνα με το ΦΕΚ 491/9-
2-2021. Ο Εσωτερικός Κανονισμός Λειτουργίας συντάσσεται ύστερα από εισήγηση της 
Προϊσταμένης του νηπιαγωγείου  με τη συμμετοχή όλων των μελών του Συλλόγου Διδασκόντων, 
των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου του Συλλόγου Γονέων και Κηδεμόνων καθώς και 
εκπροσώπου του Δήμου/Δημοτικής κοινότητας σύμφωνα με την πράξη 4/14-9-2022. 
Εγκρίνεται από τη σύμβουλο Εκπαίδευσης που έχει την παιδαγωγική ευθύνη του σχολείου καθώς 
και από τον Διευθυντή Εκπαίδευσης. 
 Ο Εσωτερικός Κανονισμός Λειτουργίας με την έναρξη του σχολικού έτους κοινοποιείται με κάθε πρόσφορο 
μέσο στους γονείς/κηδεμόνες και αναρτάται με την έναρξη του σχολικού έτους στον ιστότοπο του 
Νηπιαγωγείου, εφόσον υπάρχει.                                                                                                   

Η ακριβής τήρησή του αποτελεί ευθύνη  
και υποχρέωση όλων των μελών της σχολικής μας κοινότητας: της  
διεύθυνσης του Νηπιαγωγείου, του βοηθητικού προσωπικού, των μαθητών και  
των γονέων. 
Ο Κανονισμός, όταν κριθεί αναγκαίο, αναπροσαρμόζεται, μέσω της προβλεπόμενης από τον νόμο 
συμμετοχικής διαδικασίας όλων των μελών της σχολικής κοινότητας, έτσι ώστε να συμπεριλαμβάνει 
νέες νομοθετικές  
ρυθμίσεις, να ανταποκρίνεται στις αλλαγές των συνθηκών λειτουργίας του σχολείου και τις, κατά 
καιρούς, αποφάσεις των αρμόδιων συλλογικών οργάνων του. 
 

 
Ταυτότητακαιόραματουσχολείουμας 

Το δημόσιο νηπιαγωγείο Μυρίνης –παράρτημα του νηπιαγωγείου Μακρυχωρίου βρίσκεται στην 

ομώνυμη ημιαστική περιοχή και ανήκει στον Δήμο Καρδίτσας. Λειτουργεί ως 1/θ 

(μονοθέσιο)νηπιαγωγείο με ένα υποχρεωτικό πρωινό τμήμα και το εκπαιδευτικό προσωπικό 

αποτελείται από μία Νηπιαγωγό  ΠΕ60   που εκτελεί και χρέη Προϊσταμένης                                                                                         

Βρίσκεται στον ίδιο αύλειο χώρο  με το Δημοτικό σχολείο το οποίο είναι κλειστό .                                  

Το νηπιαγωγείο μας είναι οργανωμένο, λειτουργικό, με καλαίσθητους χώρους και είναι φιλικό προς 

μαθητές , γονείς και εκπαιδευτικούς. Ο αύλειος χώρος είναι μεγάλος με δέντρα περιμετρικά και 

αθλητικές εγκαταστάσεις γήπεδο ποδοσφαίρου και μπάσκετ. Διαθέτει ενσύρματο δίκτυο, φορητό 



και σταθερό Η/Υ, ιστοσελίδα σχολείου.                                                                                                                    

Στόχος μας είναι  τα παιδιά να συμμετέχουν ενεργά στη διαδικασία της μάθησης, να νιώθουν και να 

είναι ασφαλές τόσο σωματικά όσο και ψυχικά μέσα σ αυτό. Το όραμα μας είναι η δημιουργία μιας 

σύγχρονης σχολικής μονάδας που να ανταποκρίνεται στις νέες εκπαιδευτικές ανάγκες και 

προκλήσεις του 21ου αιώνα, θέτοντας τον μαθητή στο επίκεντρο των αλλαγών και σκοπεύοντας στη 

συνολική βελτίωση της ποιότητας της παρεχόμενης εκπαίδευσης.                                                               

Η μάθηση μέσα από το παιχνίδι, τον διάλογο και τον πειραματισμό είναι το σύνθημά μας 

 

 

Άρθρο1.ΒασικέςαρχέςκαιστόχοιτουΕσωτερικούΚανονισμούΛειτουργίας 
Σκοπός του εσωτερικού κανονισμού είναι να περιγράψει όχι μόνο τις υποχρεώσεις, αλλά και να 

προφυλάξει τα δικαιώματα των μαθητών τόσο στις μεταξύ τους σχέσεις όσο και στις σχέσεις τους με 

τους φορείς του Σχολείου.                                                                                                                                     

Στόχος  είναι όχι μόνο η πρόοδος των μαθητών, αλλά κι η υιοθέτηση σημαντικών αξιών, όπως η 

συνεργασία κι η αλληλεγγύη, ο αμοιβαίος σεβασμός, η αποδοχή της ιδιαιτερότητας του «άλλου», η 

ενσυναίσθηση, ο σεβασμός σε κοινούς συμφωνημένους κανόνες, η περιβαλλοντική συνείδηση, η 

αγωγή υγείας κ.λπ.                                                                                                                                              

Μέσω των συμφωνημένων αρχών/κατευθύνσεων του Κανονισμού του Νηπιαγωγείου, επιδιώκεται:  

 Να εξασφαλίζεται ένα υποστηρικτικό πλαίσιο για να πραγματοποιείται με επιτυχία το 

εκπαιδευτικό έργο και η απρόσκοπτη συμμετοχή όλων των μαθητών/μαθητριών στην 

εκπαιδευτική διαδικασία.   

 Να αναπτύσσεται κατάλληλο κλίμα για την ανάπτυξη της προσωπικότητας του/της κάθε 

μαθητή/μαθήτριας αλλά και όλων των μελών της σχολικής κοινότητας.  

 Να διασφαλίζεται η σωματική και ψυχική υγεία όλων των μελών της σχολικής κοινότητας.  

Να δημιουργείται πλαίσιο συνθηκών για ουσιαστική μάθηση και εργασία. 

 

 



 

Άρθρο2.ΛειτουργίατουΣχολείου  

I. Διδακτικόωράριο 
Το νηπιαγωγείο Μυρίνης αποτελείται από ένα υποχρεωτικό πρωινό τμήμα και μία εκπαιδευτικό  
Που είναι και η προϊσταμένη του νηπιαγωγείου.                                                                                        
Για το σχολικό έτος 2023-2024το πρόγραμμα του σχολείου, διαμορφώνεται ως εξής:                                                    

Υποχρεωτικόπρόγραμμα 
o Υποδοχή των μαθητών και των μαθητριών στο  σχολείο: 8.15-8:30. 
o Λήξη υποχρεωτικού προγράμματος-αποχώρηση μαθητών και μαθητριών:13:00 

Προκειμένου να διευκολυνθεί, κατά την έναρξη της σχολικής χρονιάς, η ομαλή προσαρμογή των 
μαθητών/τριών δύναται να εφαρμόζεται ευέλικτο ωράριο παραμονής στο Νηπιαγωγείο κατά τις 
πρώτες δύο εβδομάδες λειτουργίας(παρ.7,άρθρο2,Π.Δ.79/2017).                                                           
Επίσης, προβλέπεται η μεταφορά ωραρίου εργασίας σε απογευματινές ώρες έως δύο φορές κατά 
τη διάρκεια του σχολικού έτους για τη νοποία ενημερώνονται ο Σύμβουλος/η Σύμβουλος 
Εκπαίδευσης και ο Διευθυντής/Διευθύντρια Εκπαίδευσης(άρθρο16,παρ.10Π.Δ.79/2017). 

 
 

II. Προσέλευσηκαιαποχώρησημαθητών/μαθητριών 
Η ώρα προσέλευσης των μαθητών και μαθητριών του Νηπιαγωγείου είναι 08:15 έως 08:30 
Οι γονείς/κηδεμόνες-συνοδοί που συνοδεύουν τους μαθητές κατά την άφιξή τους δεν εισέρχονται 
μέσα στον χώρο του Νηπιαγωγείου αλλά παραδίδουν τα παιδιά στη Νηπιαγωγό στην κεντρική πόρτα 
του νηπιαγωγείου και αποχωρούν .Κατά τη διάρκεια του χρόνου προσέλευσης των 
μαθητών/μαθητριών δεν παρευρίσκεται χωρίς άδεια στον χώρο του σχολείου κανένας επισκέπτης.                                                        

 Για λόγους ασφαλείας των μαθητών/μαθητριών αλλά και για την ομαλή λειτουργία του 
προγράμματος η είσοδος του σχολείου κλείνει στις 8:30 ώστε να μην παρακωλύεται το παιδαγωγικό 
έργο του σχολείου. Οι μαθητές και οι μαθήτριες σε καμία περίπτωση δεν αποχωρούν από το σχολείο 
πριν τη λήξη του ωραρίου.                                                                                                               Οι 
γονείς/κηδεμόνες προσέρχονται έγκαιρα για την παραλαβή των μαθητών και των μαθητριών, 
παραμένουν έξω από την είσοδο του σχολείου, χωρίς να παρεμποδίζουν τη διαδικασία αποχώρησης. 
Οι ημέρες που το Νηπιαγωγείο δε θα λειτουργεί, καθώς και οι τυχόν, διαφοροποιήσεις στο 
καθημερινό ωράριο λειτουργίας του, θα σας γνωστοποιούνται έγκαιρα με σχετικό ενημερωτικό 
σημείωμα.                                                                                      

 Σε περιπτώσεις δυσμενών καιρικών συνθηκών, το σχολείο δύναται να τροποποιήσει τη διαδικασία 
προσέλευσης/αποχώρησης ώστε να μειωθεί στο ελάχιστο η έκθεση γονέων και μαθητών στις 
καιρικές συνθήκες δίχως να τεθεί σε κίνδυνο η ασφάλεια των μαθητών. 

 



 
III. Ωρολόγιο Πρόγραμματου Σχολείου 
Το Νηπιαγωγείο εφαρμόζει το Ωρολόγιο Πρόγραμμα, όπως αυτό ορίζεται από τις εγκυκλίους του 
ΥΠΑΙΘΑ με ευθύνη της Προϊσταμένης του Νηπιαγωγείου και υποβάλλεται προς έγκριση στον 
Προϊστάμενο/Προϊσταμένη εκπαιδευτικών θεμάτων της οικείας Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας 
Εκπαίδευσης. Το ωρολόγιο πρόγραμμα του Νηπιαγωγείου μας συντάχθηκε κατά την έναρξη της 
σχολικής χρονιάς και εγκρίθηκε από τον/την Προϊσταμένη εκπαιδευτικών θεμάτων . 
σύμφωνα με την Υ.Α. Αρ. Φ.31/94185/Δ1/2021-ΦΕΚ 3791/Β/13-8-2021,                                                            
Σύμφωνα με την Υ.Α. Αρ. Φ.31/94185/Δ1/2021-ΦΕΚ 3791/Β/13-8τα Εργαστήρια Δεξιοτήτων 
εντάσσονται στο εκπαιδευτικό πρόγραμμα της τάξης και υλοποιούνται κατά την πρωινή 
λειτουργία και στο χρονικό διάστημα (διδακτικές ώρες) που ορίζεται για τις «Οργανωμένες 
Δραστηριότητες και διερευνήσεις με βάση το ΔΕΠΠΣ-ΑΠΣ», σε τρεις (3) διδακτικές ώρες, 
κατανεμημένες δύο (2) με τρεις (3) φορές την εβδομάδα. Ο/Η νηπιαγωγός έχει την ευελιξία να 
επιλέγει ανάλογα με το πλαίσιο, τη δυναμική της ομάδας και τα ενδιαφέροντα των νηπίων, τη 
θεματική που θα διαπραγματεύεται στην τάξη.                                                                                          
Σύμφωνα με την Υ.Α. Αρ. Φ. 80378/ΓΔ4/2021-ΦΕΚ 3311/Β/26-7-2021,  εισάγεται στο υποχρεωτικό 
πρόγραμμα των νηπιαγωγείων της χώρας δράση για τη δημιουργική ενασχόληση των 
μαθητών/τριών με την αγγλική γλώσσα μέσω της οργάνωσης και υλοποίησης δραστηριοτήτων 
κατά τη διάρκεια των οποίων οι μαθητές/τριες αλληλεπιδρούν με έναν/μια εκπαιδευτικό κλάδου 
ΠΕ06Αγγλικής Φιλολογίας παρουσία του/της νηπιαγωγού. Με την υπ. αρ. Φ. 80378/ ΓΔ4/ 2021 (Β΄ 
3311) Υπουργική Απόφαση ορίζεται η διάρκεια ενασχόλησης των μαθητών/τριών με την αγγλική 
γλώσσα και ρυθμίζεται κάθε θέμα σχετικό με την εφαρμογή του προγράμματος, 
συμπεριλαμβανομένων της οργάνωσης και υλοποίησης σχετικών επιμορφωτικών και 
υποστηρικτικών δραστηριοτήτων. 

 

3.ΣχολικήκαιΚοινωνικήΖωή  
 

I. Φοίτηση 

Στο Νηπιαγωγείο φοιτούν δυο ηλικίες νηπίων. Η πρώτη ηλικία (νήπια) περιλαμβάνει τα νήπια, τα 
οποία τις 31 Δεκεμβρίου του έτους έγγραφης συμπληρώνουν ηλικία πέντε (5) ετών. Η δεύτερη ηλικία 
(προνήπια) περιλαμβάνει τα νήπια, τα οποία στις 31 Δεκεμβρίου του έτους έγγραφης συμπληρώνουν 
ηλικία τεσσάρων (4) ετών. Για να εγγραφούν πλέον τα παιδιά στην Α’ Δημοτικού χρειάζεται 
βεβαίωση φοίτησης, που δίνεται από το νηπιαγωγείο μας στο τέλος της σχολικής χρονιάς, αφού το 
νήπιο ολοκληρώσει επιτυχώς το πρόγραμμα του προσχολικού τμήματος. Νήπια, τα οποία για 
σοβαρούς οικογενειακούς λόγους καθώς και για λόγους υγείας που πιστοποιούνται με βεβαίωση 
ιατροπαιδαγωγικής υπηρεσίας ή κρατικού θεραπευτηρίου δεν μπορούν να παρακολουθήσουν την Α’ 
τάξη του δημοτικού, παραμένουν για μια ακόμη χρονιά στο νηπιαγωγείο, ύστερα από δήλωση του 
γονέα. Επανάληψη φοίτησης στο νηπιαγωγείο για ένα έτος γίνεται ακόμη όταν διαπιστώνεται από 
ιατροπαιδαγωγική υπηρεσία η το σχολικό σύμβουλο προσχολικής αγωγής ότι το νήπιο παρουσιάζει 
σοβαρές δυσκολίες για να παρακολουθήσει τα μαθήματα της Α’ τάξης του δημοτικού και εφόσον οι 
γονείς το επιθυμούν. Οι μαθητές δε φεύγουν σε καμία περίπτωση πριν από τη λήξη των μαθημάτων 
χωρίς άδεια. Αν παρουσιαστεί ανάγκη αναχώρησης κατά τη διάρκεια του σχολικού ωραρίου (π.χ. 
ασθένεια) γίνεται πάντοτε με τη συνοδεία γονέα ή κηδεμόνα και φυσικά αφού ενημερωθεί γι αυτό ο 
δάσκαλος της τάξης ή ο διευθυντής. 
Η ευθύνη για την ασφάλεια των παιδιών μετά το ωράριο λειτουργίας ανήκει αποκλειστικά στο γονέα 
ή κηδεμόνα. Οι γονείς-κηδεμόνες είναι υποχρεωμένοι να γνωρίζουν το ωράριο των παιδιών τους και 
να ενημερώνονται από τις ανακοινώσεις του σχολείο.                                                                                

 

 



II. Σχολικοί χώροι 
Όλα τα μέλη της σχολικής κοινότητας έχουν υποχρέωση  να σέβονται το σχολικό χώρο και τη σχολική 

περιουσία, να φροντίζουν για την καλαισθησία και την τάξη του σχολικού περιβάλλοντος καθώς και 

για την καθαριότητα των χώρων. Τεράστια συμβολή σε αυτό έχει και η υπεύθυνη καθαριότητας του 

Νηπιαγωγείου. 

III. Διάλειμμα 
Κατά τη διάρκεια του διαλείμματος οι μαθητές βγαίνουν στο προαύλιο του νηπιαγωγείου .Ο χρόνος 

του διαλείμματος προσφέρεται για κοινωνικοποίηση και αλληλεπίδραση με τα άλλα παιδιά. Αν 

προκύψει κάποιο πρόβλημα απευθύνονται στη νηπιαγωγό .Σε περίπτωση κακοκαιρίας το διάλειμμα 

γίνεται μέσα στην αίθουσα διδασκαλίαςΚατά τη διάρκεια του διαλείμματος δεν επιτρέπεται κανένας 

ενήλικος ή ανήλικος να βρίσκεται στο προαύλιο ή έξω από τα κάγκελα του νηπιαγωγείου  να 

παρακολουθεί, να συνομιλεί ή να δίνει αντικείμενα στους μαθητές /τριες του σχολείου . 

                                                                                                                                                                   

IV. Σχολικό πρόγραμμα 

Το νηπιαγωγείο είναι ο χώρος όπου τα νήπια, περνούν πολλές ώρες καθημερινά. Βοηθά τα νήπια 
«να καλλιεργούν τις αισθήσεις τους, να οργανώνουν τις πράξεις τους, κινητικές και νοητικές, να 
εμπλουτίζουν και να οργανώνουν τις εμπειρίες τους, από το φυσικό και το κοινωνικό περιβάλλον. 
Επιπλέον επιδιώκει το σεβασμό της προσωπικότητας του νηπίου, την ικανοποίηση των φυσικών και 
ψυχικών του αναγκών και το σεβασμό στις ατομικές του διαφορές. Και όλα αυτά μέσα σε μια 
ατμόσφαιρα στην οποία βασιλεύει η χαρά, το παιχνίδι, η δημιουργία και η πειθαρχημένη ελευθερία. 
Η σχολική ζωή καλό είναι να ρυθμίζεται από κάποιους κανόνες, οι οποίοι βοηθούν την εκπαιδευτική 
διαδικασία και το σχολείο να λειτουργεί αποτελεσματικότερα ως μια ασφαλής κοινότητα μάθησης. 
Θα πρέπει να δίνεται ιδιαίτερη έμφαση στη δημιουργία ενός αποτελεσματικού περιβάλλοντος 
μάθησης όπου τα παιδιά:   

 Γνωρίζουν τον εαυτό τους, 

 Επικοινωνούν πολύπλευρα, 

 Αναπτύσσουν κοινωνικές δεξιότητες, 

 Πειραματίζονται, 

  Επιλύουν προβλήματα, 

  Συμμετέχουν ενεργητικά, 

 Αλληλεπιδρούν, 

Εμπλέκονται σε πλήθος βιωματικών, και δημιουργικών, δραστηριοτήτων 

 

V. Συμπεριφορά-Δικαιώματα–Υποχρεώσεις 
 

Η προϊσταμένη του νηπιαγωγείου έχει την ευθύνη για την ανάπτυξη αρμονικών σχέσεων ανάμεσα 
στα μέλη της σχολικής κοινότητας και για τη διαμόρφωση θετικού κλίματος. Πρωταρχικό της μέλημα 
θα πρέπει να είναι η καλύτερη δυνατή παροχή εκπαίδευσης στους μαθητές. Επιδιώκει να έχει καλή 
συνεργασία με τους γονείς για την αποτελεσματικότερη αντιμετώπιση προβλημάτων .Θα πρέπει να  
επιλύει με ψυχραιμία και σύνεση προβλήματα που  μπορεί να προκύψουν στη σχολική μονάδα και 
να αξιοποιεί κάθε δυνατότητα συνεργασίας  με την τοπική κοινωνία για το καλό του σχολείου. 
Ενημερώνει τα μέλη της σχολικής κοινότητας για την εκπαιδευτική νομοθεσία, τις εγκυκλίους και τις 
αποφάσεις που αφορούν τη λειτουργία του σχολείου και τις αρμοδιότητες του συλλόγου 
διδασκόντων.                                                                                                                                                    
Μεριμνά για την εξασφάλιση των απαραίτητων παιδαγωγικών μέσων και εργαλείων και την 



αντικατάστασή τους σε περίπτωση φθοράς.                                                                                                                 
Είναι υπεύθυνη μαζί με τους εκπαιδευτικούς για την καθαριότητα και την αισθητική των χώρων του 
νηπιαγωγείου και για την προστασία της υγείας και της ασφάλειας των μαθητών.           

 

  Οι εκπαιδευτικοί 

 

Φροντίζουν  για τη δημιουργία ήρεμου  ευχάριστου κλίματος στο σχολείο ,συνεργάζονται με τους 
γονείς των παιδιών, ακούνε τους όποιους προβληματισμούς τους και προσπαθούν να δώσουν λύσεις  
για την καλύτερη διαπαιδαγώγηση και βελτίωση των δεξιοτήτων τους(κοινωνικών ,γνωστικών 
,συναισθηματικών).  

Σε περίπτωση που η συμπεριφορά των νηπίων χρήζει διάγνωσης/ υποστήριξης από ειδικούς 
επιστήμονες, κατευθύνουν/συμβουλεύουν  τους γονείς/κηδεμόνες για την καλύτερη και 
αποτελεσματικότερη παροχή βοήθειας προς αυτούς. 

Σέβονται τα ενδιαφέροντα και τις ιδιαίτερες ανάγκες των μαθητών του και εφαρμόζουν 
δραστηριότητες που εξασφαλίζουν την ενεργό συμμετοχή των παιδιών στην μάθηση.                                                                                                                      
Ενημερώνουν τακτικά τους γονείς σχετικά με την πρόοδο και συμπεριφορά των παιδιών τους και 
ορίζουν ημέρα και ώρα επικοινωνίας και  επικοινωνουν με την οικογένεια ιδιαίτερα σε περίπτωση 
μακρόχρονης ή επαναλαμβανόμενης απουσίας 

 

  Οιμαθητές/μαθήτριες 
α)Να σέβονται τα μέλη της σχολικής κοινότητας να συμπεριφέρονται με ευγένεια και ευπρέπεια. 

β)Προσέχουν τους χώρους του σχολείου και φροντίζουν να τους διατηρούν καθαρούς. 

γ)Να τηρούν τους κανόνες της τάξης, 

δ )Να συμμετέχουν ενεργά στη μάθηση 

ε)Να ζητούν βοήθεια από τους εκπαιδευτικούς για οτιδήποτε τους απασχολεί και τους δημιουργεί 

πρόβλημα στη σχολική ζωή. 

στ )Να αποφεύγουν να ασκούν οποιαδήποτε μορφή βίας και να λύνουν τις διαφορές τους με το 

διάλογο ή απευθύνονται στον εκπαιδευτικό.                                                                                                        

Γονείς και κηδεμόνες                                                                                                                                                                             

Οι γονείς/κηδεμόνες οφείλουν να συμπεριφέρονται προς όλους τους εκπαιδευτικούς με τη δέουσα 

ευγένεια, σοβαρότητα και σεβασμό που επιβάλλει το λειτούργημά τους και ο χώρος του σχολείου.                                                                                        

Οι γονείς οφείλουν να ενημερώνουν τον/την εκπαιδευτικό της τάξης και την προϊσταμένη του 

νηπιαγωγείου για κάθε ιδιαιτερότητα που αφορά τη σωματική και ψυχική υγεία του μαθητή. 

Κανένας ενήλικας δεν έχει δικαίωμα να επιπλήττει ή να τιμωρεί ή να νουθετεί άλλο παιδί εκτός της 

οικογένειάς του στο χώρο του σχολείου. Για οποιοδήποτε θέμα προκύψει ενημερώνει την 

προϊσταμένη του νηπιαγωγείου και τη νηπιαγωγό για τη διευθέτηση  του θέματος. 

Γενικότερα κανένας ανήλικος ή ενήλικος δεν έχει δικαίωμα να βρίσκεται στο κτίριο ή στο προαύλιο 

του σχολείου χωρίς να έχει πάρει άδεια.                                                                                                                  

Οφείλουν να ενημερώνονται για θέματα λειτουργίας του σχολείου και να διαβάζουν τις 

ανακοινώσεις που αναρτώνται στον πίνακα ανακοινώσεων της κεντρικής εισόδου                                                            

Να ενημερώνουν έγκυρα το σχολείο σε περίπτωση απουσίας του παιδιού, ή σε περίπτωση που 

κάποιος γονέας δεν έχει την κηδεμονία του.                                                                                  

Προσκομίζουν στο σχολείο τους αριθμούς τηλεφώνων τους για άμεση επικοινωνία μαζί τους και 

ενημερώνουν το σχολείο για κάθε αλλαγή του αριθμού τηλεφώνου τους.                                                                  

Σε περίπτωση που ένα νήπιο, κατά τη διάρκεια της παραμονής του στο σχολείο, δηλώσει αδιαθεσία, 



αμέσως ενημερώνεται τηλεφωνικά από τη νηπιαγωγό ή την προϊσταμένη του σχολείου ο 

γονέας/κηδεμόνας του για την άμεση προσέλευσή του στο σχολείο και την παραλαβή του παιδιού 

του.                                                                                                                                                                                       

Οι γονείς/κηδεμόνες των μαθητών θα πρέπει να προσκομίζουν έγκαιρα τα διάφορα έγγραφα (π.χ. 

Α.Δ.Υ.Μ., Βιβλιάρια Εμβολίων, Υπεύθυνες Δηλώσεις, κ.ά.) που τους ζητούνται από το σχολείο.             

VI. Παιδαγωγικός έλεγχος 

 
Ο σεβασμός της προσωπικότητας και των δικαιωμάτων του παιδιού είναι βασική αρχή του 
νηπιαγωγείου μας. Σε  ζητήματα μη αποδεκτής συμπεριφοράς  είναι αναγκαία η στενή συνεργασία 
των γονέων με τον εκπαιδευτικό της τάξης και την προϊσταμένη του νηπιαγωγείου  προκειμένου να 
υπάρξει η καλύτερη δυνατή παιδαγωγική αντιμετώπιση σύμφωνα με τις παιδαγωγικές αρχές που 
διέπουν την ηλικία του παιδιού. Δεν επιτρέπονται οι σωματικές ποινές ενώ η δημιουργία ενός 
θετικού περιβάλλοντος λειτουργεί αποτρεπτικά σε φαινόμενα σχολικού εκφοβισμού. Η αποδοχή της 
διαφορετικότητας και ο αμοιβαίος σεβασμός προλαμβάνει φαινόμενα απομόνωσης από ομάδες 
συνομηλίκων και απόρριψης. Οι μαθητές πρέπει να μάθουν να αναλαμβάνουν την ευθύνη των 
επιλογών τους , να συνειδητοποιήσουν πως κάθε πράξη τους έχει συνέπειες ώστε να γίνουν 
υπεύθυνα άτομα στην κοινωνία. 

VII Καινοτόμες πρακτικές που έχουν υιοθετηθεί στο Νηπιαγωγείο 
…………………………………………………………………………………………………………….. 
 

VIII Άλλα θέματα 
 

Εμβολιασμός μαθητών/μαθητριών 

Σύμφωνα με την γνωμοδότηση της Εθνικής Επιτροπής Εμβολιασμών υποχρεωτικά είναι όλα 
εκείνα τα εμβόλια που είναι ιενταγμένα στο Εθνικό Πρόγραμμα Εμβολιασμών.                                          
Ένα από τα δικαιολογητικά εγγραφής, αποτελεί και η επίδειξη του Βιβλιαρίου Υγείας ή άλλο 
στοιχείο από το οποίο αποδεικνύεται ότι έγιναν τα προβλεπόμενα εμβόλια. 

 
Προετοιμασίαγεύματος-Γεύμα 

 
Οι ώρες του προγεύματος και του γεύματος είναι ιδιαίτερες στιγμές της ημέρας. Παρακαλούμε να μη 
δίνετε στο παιδί σας τρόφιμα τα οποία δεν του αρέσουν ή τα οποία δυσκολεύεται να φάει, γιατί 
αυτό είναι πιθανόν να αποτελέσει αφορμή για αντιδράσεις του προς το νηπιαγωγείο. Φροντίζετε να 
παίρνει μαζί του υγιεινές τροφές. Δεν πρέπει να έχει μαζί του ξηρούς καρπούς, τσίχλες, ή καραμέλες, 
για λόγους ασφάλειας τόσο του ιδίου, όσο και των άλλων παιδιών. 

 
Η ενδυμασία και τα παπούτσια των παιδιών 

 
Τα παιδιά υποχρεούνται να φορούν άνετα ρούχα για να κινούνται ελεύθερα στο χώρο του 
νηπιαγωγείου. Παρακαλούμε να γράψετε το ονοματεπώνυμό του παιδιού σας σε όλα τα προσωπικά 
του είδη (τσάντα, μπουφάν, παγουρίνο κ.λ.π.). Έτσι αναγνωρίζουμε ότι μπορεί να έχει ξεχαστεί ή να 
έχει μπλεχτεί με παρόμοιο άλλου παιδιού. Συνιστούμε να φορούν τα παιδιά παπούτσια τα οποία να 
μπορούν να τα βγάζουν και να τα βάζουν μόνα τους . Και αν δεν έχουν μάθει ακόμα να λύνουν και να 
δένουν τα κορδόνια των παπουτσιών τους , παρακαλούμε – μέχρι να μάθουν – να αποφεύγουν να 
φορούν τέτοια παπούτσια γιατί τους δημιουργεί δυσκολία και εκνευρισμό. 

Παρακαλούμε, όταν έρχονται τα παιδιά στο νηπιαγωγείο, να μη φορούν κοσμήματα ( αληθινά ή 
ψεύτικα) και να μη παίρνουν μαζί τους είδη αξίας. 

 

 



Χρήση εικόνων και βίντεο από σχολικές δραστηριότητες 

 Δεν επιτρέπεται στους γονείς και κηδεμόνες των μαθητών να αναρτήσουν φωτογραφίες ή βίντεο 
στο διαδίκτυο από διάφορες εκδηλώσεις του σχολείου. Εικόνες από σχολικές δραστηριότητες των 
παιδιών που θα αναρτηθούν από τους εκπαιδευτικούς σε εγκεκριμένους εκπαιδευτικούς ιστότοπους 
και στον ιστότοπο του σχολείου, θα έχουν υποστεί επεξεργασία και θα γίνονται μόνο μετά την 
ενυπόγραφη έγκριση των γονέων για την προστασία των προσωπικών δεδομένων των νηπίων. 

 

Εργαστήρια δεξιοτήτων 

Τα Εργαστήρια Δεξιοτήτων αποτελούν καινοτόμο, δυναμική, διδακτική, εκπαιδευτική δράση, η οποία 

συνίσταται στην προσθήκη νέων Θεματικών Ενοτήτων, με εστίαση στις δεξιότητες, στο υποχρεωτικό 

ωρολόγιο πρόγραμμα του Νηπιαγωγείου, αξιοποιώντας σύγχρονες και καινοτόμες μεθόδους 

μάθησης.                                                                                                                                                                    

Σκοπός των «Εργαστηρίων δεξιοτήτων» είναι η ενίσχυση της καλλιέργειας ήπιων δεξιοτήτων, 

δεξιοτήτων ζωής και δεξιοτήτων τεχνολογίας και επιστήμης στις μαθήτριες και στους μαθητές.             

Στους επιμέρους στόχους των Εργαστηρίων Δεξιοτήτων είναι η μάθηση μέσω ομαδοσυνεργατικής, 

δημιουργικής και κριτικά αναστοχαζόμενης διδακτικής μεθοδολογίας, η ενίσχυση των δεξιοτήτων 

ζωής, διαμεσολάβησης και υπευθυνότητας, η ενίσχυση των δεξιοτήτων ψηφιακής μάθησης, 

τεχνολογίας και προγραμματιστικής σκέψης. Η τυπική εκπαίδευση και κατάρτιση πρέπει να 

εφοδιάζει τους πολίτες με ένα ευρύ φάσμα δεξιοτήτων που ανοίγουν τον δρόμο για την προσωπική 

ολοκλήρωση και ανάπτυξη, την κοινωνική ένταξη, την ιδιότητα του ενεργού πολίτη και την 

απασχόληση. Σε αυτές περιλαμβάνονται εκτός από τις στοιχειώδεις γνώσεις γραφής και ανάγνωσης, 

θετικών επιστημών και ξένων γλωσσών, και εγκάρσιες δεξιότητες και βασικές ικανότητες, όπως οι 

ψηφιακές ικανότητες, η κριτική σκέψη, η ικανότητα επίλυσης προβλημάτων και η ικανότητα για 

μάθηση. Οι δεξιότητες αυτές πρέπει να ενισχύονται δια βίου και να δίνουν τη δυνατότητα στους 

πολίτες να εξελίσσονται σε μεταβαλλόμενους χώρους εργασίας και στην κοινωνία, καθώς και να 

ανταπεξέρχονται στην πολυπλοκότητα και την αβεβαιότητα του σύγχρονου κόσμου. 

Αγγλικά  

Η συνεισφορά μιας ξένης γλώσσας στο νηπιαγωγείο συμβάλλει στην ολόπλευρη ανάπτυξη  του 

παιδιού ,ωφελεί θετικά ως προς τη ψυχοσυναισθηματική πλευρά του παιδιού και καλλιεργεί θετική 

στάση ως προς τον πολιτισμό άλλων χωρών .                                                                                                                   

Η εισαγωγή της Αγγλικής Γλώσσας  θα πραγματοποιείται σε δύο (2) διδακτικές ώρες κατανεμημένες 

δύο (2) φορές την εβδομάδα, από τον/την εκπαιδευτικό ΠΕ06 παρουσία της νηπιαγωγού του 

τμήματος. 

 

 

 

 
                                                                                            



 

Άρθρο4.ΕπικοινωνίακαιΣυνεργασίαΓονέων/Κηδεμόνων-Σχολείου  

Ι.Σημασία της επικοινωνίας και της συνεργασίας σχολείου-οικογένειας 
     Οι γονείς/κηδεμόνες οφείλουν να συμπεριφέρονται προς όλους τους εκπαιδευτικούς με τη 
δέουσα ευγένεια, σοβαρότητα και σεβασμό που επιβάλλει το λειτούργημά τους και ο χώρος του 
σχολείου.                                                                                                                                                                               
Οι γονείς οφείλουν να ενημερώνουν τον/την εκπαιδευτικό της τάξης και την προϊσταμένη του 
νηπιαγωγείου για κάθε ιδιαιτερότητα που αφορά τη σωματική και ψυχική υγεία του μαθητή. 
Κανένας ενήλικας δεν έχει δικαίωμα να επιπλήττει ή να τιμωρεί ή να νουθετεί άλλο παιδί εκτός της 
οικογένειάς του στο χώρο του σχολείου. Για οποιοδήποτε θέμα προκύψει ενημερώνει την 
προϊσταμένη του νηπιαγωγείου και τη νηπιαγωγό για τη διευθέτηση  του θέματος. 
Γενικότερα κανένας ανήλικος ή ενήλικος δεν έχει δικαίωμα να βρίσκεται στο κτίριο ή στο προαύλιο 
του σχολείου χωρίς να έχει πάρει άδεια.                                                                                                            
Οφείλουν να ενημερώνονται για θέματα λειτουργίας του σχολείου και να διαβάζουν τις 
ανακοινώσεις που αναρτώνται στον πίνακα ανακοινώσεων της κεντρικής εισόδου                                                                                                                                     
Να ενημερώνουν έγκυρα το σχολείο σε περίπτωση απουσίας του παιδιού, ή σε περίπτωση που 
κάποιος γονέας δεν έχει την κηδεμονία του.                                                                                                      
Να προσκομίζουν στο σχολείο τους αριθμούς τηλεφώνων τους για άμεση επικοινωνία μαζί τους και 
να ενημερώνουν το σχολείο για κάθε αλλαγή του αριθμού τηλεφώνου τους  και τις έγκυρες 
ηλεκτρονικές διευθύνσεις τους για την αποστολή ενημερωτικών σημειωμάτων ή/και υπεύθυνων δηλώσεων 
για την πραγματοποίηση εκπαιδευτικών επισκέψεων/δράσεων/εκδηλώσεων κ.λπ..                                                                                                                                 
Σε περίπτωση που ένα νήπιο, κατά τη διάρκεια της παραμονής του στο σχολείο, δηλώσει αδιαθεσία, 
αμέσως ενημερώνεται τηλεφωνικά από τη νηπιαγωγό ή την προϊσταμένη του σχολείου ο 
γονέας/κηδεμόνας του για την άμεση προσέλευσή του στο σχολείο και την παραλαβή του παιδιού 
του.                                                                                                                                                                                       
Οι γονείς/κηδεμόνες των μαθητών θα πρέπει να προσκομίζουν έγκαιρα τα διάφορα έγγραφα (π.χ. 
Α.Δ.Υ.Μ., Βιβλιάρια Εμβολίων, Υπεύθυνες Δηλώσεις, κ.ά.) που τους ζητούνται από το σχολείο. 

                                                                                                                                                                    
ΙI.Διαδικασίες ενημέρωσης και επικοινωνίας Σχολείου και γονέων/κηδεμόνων 
o Οι συναντήσεις για ενημέρωση των γονέων/κηδεμόνων με τους 

εκπαιδευτικούςπρογραμματίζονταιμεαπόφασητουΣυλλόγου Διδασκόντων: 
o Στην αρχή του διδακτικού έτους,όπου λαμβάνει χώρα ενημέρωση για ζητήματα που 

αφορούν στην εύρυθμη λειτουργία του σχολείου.                                                                                    
Μια φορά τουλάχιστον το μήνα σε προκαθορισμένη από τον/τηνεκπαιδευτικό του τμήματος 
ημέρα και ώρα,για θέματα που αφορούν στην αγωγ και πρόοδο των μαθητών/μαθητριών. 

o Κάθε φορά  που ο/ηεκπαιδευτικός της τάξης κρίνει αναγκαία μια έκτακτη συνάντηση. 
o Κατά την ενημέρωση προόδου με το πέρας κάθε τριμήνου, όπου πραγματοποιείται 

παιδαγωγική συνάντηση του/της εκπαιδευτικού της τάξης με τους γονείς/κηδεμόνες των 
μαθητών/μαθητριών,προκειμένου να ενημερωθού για την πρόοδο τω νπαιδιών τους. 

Επίσης οι γονείς/κηδεμόνες θα πρέπει τακτικά να επισκέπτονται την ιστοσελίδα του 
Νηπιαγωγείου, ή να αξιοποιούν κάθε πρόσφορομέσο επικοινωνίας που παρέχεται από το 
Νηπιαγωγείο και να ενημερώνονται για τα θέματα του Νηπιαγωγείου. 
Τέλος, οι γονείς/κηδεμόνες σε έκτακτες περιπτώσεις θα πρέπει να έχουν φροντίσει είτε οι ίδιοι ή 
πρόσωπα που έχουν εξουσιοδοτήσει να είναι άμεσα διαθέσιμοι. 
 
 
 
 
 
 
 



III. Σύλλογος Γονέων και Κηδεμόνων                                                                                                                             
Οι γονείς/κηδεμόνες  των μαθητών και μαθητριών κάθε Σχολείου συγκροτούν τον Σύλλογο 
Γονέων & Κηδεμόνων ,που φέρει την επωνυμία του σχολείου και συμμετέχουν αυτοδικαίως σε 
αυτόν. 

 Ο Σύλλογος Γονέων & Κηδεμόνων είναι ένας σημαντικός θεσμός, αποτελεί αναπόσπαστο μέρος 
της Σχολικής  Κοινότητας και για αυτό είναι σημαντική η συμμετοχή όλων των γονέων /κηδεμόνων. 
Βρίσκεται σε άμεση συνεργασία με τον Διευθυντή/Διευθύντρια, Προϊστάμενο/Προϊσταμένη, τον 
σύλλογο διδασκόντων του σχολείου, αλλά και με  τον Πρόεδρο/την Πρόεδρο της σχολικής 
επιτροπής του οικείου Δήμου.  

 

IV. Σχολικό Συμβούλιο 
 
Σε κάθε σχολική μονάδα λειτουργεί το Σχολικό Συμβούλιο σύμφωνα με το άρθρο 107/Ν.4823/2021  
Έργο του είναι η συμβολή του στη διασφάλιση της εύρυθμης λειτουργίας της σχολικής μονάδας. Το 
Σχολικό Συμβούλιο λειτουργεί συνεργατικά και προτείνει παρεμβάσεις για την επίλυση θεμάτων που 
αφορούν στην υγιεινή, στην ασφάλεια και στην πρόληψη ατυχημάτων στον σχολικό χώρο καθώς και 
σε ζητήματα βελτίωσης της υλικοτεχνικής υποδομής του Νηπιαγωγείου κ.ά. 
V. Η σημασία της συνέργειας όλων                                                                                                         
  Ένα ανοιχτό στην κοινωνία συνεργατικό και δημοκρατικό σχολείο έχει ανάγκη από τη σύμπραξη 
όλων των μελών της εκπαιδευτικής κοινότητας, μαθητών/μαθητριών, εκπαιδευτικών 
,Διευθυντή/Διευθύντριας,ή Προϊστάμενου/Προϊσταμένης, Συλλόγου γονέων και κηδεμόνων, 
Σχολικής Επιτροπής,  Τοπικής Αυτοδιοίκησης-προκειμένου να επιτύχει στην αποστολή του. . 

Άρθρο5:Πολιτικήτουσχολείουπροστασίαςαπόπιθανούςκινδύνους  

Αντιμετώπιση έκτακτων αναγκών 
Οι φυσικές καταστροφές παρουσιάζουν αυξητική τάση τα τελευταία χρόνια με ποικίλες συνέπειες  

στο ανθρωπογενές περιβάλλον. Οι σχολικές μονάδες, ως λειτουργικοί χώροι φιλοξενίας και 

δραστηριοποίησης ευάλωτης ομάδας του πληθυσμού, απαιτούν αυξημένο βαθμό ετοιμότητας 

έναντι των κινδύνων αυτών. 

Η απρόβλεπτη ή περιστασιακή κρίση είναι αυτή που συνδέεται ευθέως με την ανάγκη εκπόνησης 
ενός σχεδίου διαχείρισής της. Τα κρίσιμα συμβάντα χρήζουν έγκαιρων και έγκυρων ενεργειών 
ανταπόκρισης. Η έγγραφη και οργανωμένη αποτύπωση αυτών, σε επίπεδο σχολικής μονάδας, 
συνιστά το πρωτόκολλο - σχέδιο διαχείρισης κρίσεων. Τα οφέλη ενός τέτοιου σχεδίου έγκεινται στη 
διασφάλιση της σωματικής ακεραιότητας και της ψυχικής υγείας του ανθρώπινου δυναμικού του 
σχολείου: 
Οι φάσεις του σχεδίου υλοποίησης της διαχείρισης κρίσεων είναι οι εξής: 

1. Προσδιορισμός της κρίσης-γεγονότος(π.χ.πλημμύρα, πυρκαγιά). 

2. Επίπεδο αντιμετώπισης. 

3. Ειδοποίηση-ενημέρωση όσων εμπλέκονται στην αντιμετώπιση της κρίσης. 

4. Επιλογήτρόπουκαιπλαισίουενημέρωσηςτωνεμπλεκόμενωνυπηρεσιώνκαιφορέων,τωνγονέων 

και κηδεμόνων. 

5. Αξιολόγηση διαχείρισης της κρίσης. 
Στην κατεύθυνση αυτή, πρέπει σε κάθε σχολική μονάδα να δημιουργηθεί μια Ομάδα Διαμόρφωσης 
Σχεδίου Αντιμετώπισης Κρίσεων, που συνήθως είναι ο Σύλλογος Διδασκόντων με επικεφαλής τον 
Διευθυντή/Διευθύντρια, Προϊστάμενο/Προϊσταμένη και αρχικώς να αναπτυχθεί ένα γενικό σχέδιο 
προετοιμασίας του σχολείου για την αντιμετώπιση κρίσεων. 
 

Για την προστασία από σεισμούς και συνοδά φυσικά φαινόμενα επικαιροποιείται τακτικά το 
Σχέδιο Μνημονίου Ενεργειών για τη διαχείριση του Σεισμικού Κινδύνου στην αρχή της σχολικής 
χρονιάς κα υλοποιούνται ασκήσεις ετοιμότητας κατά τη διάρκεια του σχολικού έτους.                    
Η Προϊσταμένη του Νηπιαγωγείου, στην αρχή του σχολικού έτους και σε συνεργασία με τον 



Σύλλογο Διδασκόντων, προβαίνει σε όλες τις απαιτούμενες ενέργειες που προβλέπονται για την 
αντιμετώπιση των έκτακτων αναγκών εντός του σχολικού χώρου.        

Επίσης, ενημερώνουν τους μαθητές/μαθήτριεςγιατουςβασικούςκανόνεςκαιτρόπους αντίδρασης 
κατά την εκδήλωση των φαινομένων αυτών. 
Διευκρινίζεταιότισεπερίπτωσηκρίσηςοιμαθητές/μαθήτριεςπαραδίδονταιμόνοστουςγονείς/κηδεμ
όνες τους ή στα πρόσωπα που οι γονείς/κηδεμόνες έχουν ορίσει γραπτώς για την παραλαβή των 
μαθητών/τριών από τη σχολική μονάδα.                                                         
   Τέλος σε καταστάσεις πανδημίας ή ακραίων-επικίνδυνων φαινομένων οι εκπαιδευτικοί, 
μαθητές/μαθήτριες, γονείς/κηδεμόνες, Διευθυντές/Διευθύντριες, Προϊστάμενοι/Προϊστάμενες 
οφείλουν να συμμορφώνονται και να ακολουθούν ρητά τις οδηγίες που εκδίδουν οι εκάστοτε 
αρμόδιοι φορείς/υπηρεσίες: π.χ. ΕΟΔΥ, ΥΠΑΙΘ, Υπουργείο Πολιτικής Προστασίας, κ.λ.π. για την 
εύρυθμη λειτουργία της σχολικής μονάδας και την ασφάλεια των μελών  της. 
 

 
Χώρος συγκέντρωση σε περίπτωση αναγκης 
 
 
 
 
 

 
 



Ειδικό σχέδιο αποχώρησης λόγω έκτακτων συνθηκών 
Κάθε τρίμηνο κατά τη διάρκεια του σχολικού έτους υλοποιούνται ασκήσεις ετοιμότητας. Το σχέδιο  
κοινοποιήθηκε στους γονείς ώστε σε περίπτωση ανάγκης να γνωρίζουν το χώρο συγκέντρωσης και να 
φροντίζουν για την παραλαβή των παιδιών τους .Όλα τα μέλη της σχολικής κοινότητας  
μαθητές/τριες εκπαιδευτικοί Προϊστάμενος/Προϊσταμένη οφείλουν να συμμορφώνονται και να 
ακολουθούν ρητά τις οδηγίες που εκδίδουν οι εκάστοτε αρμόδιοι φορείς/υπηρεσίες: π.χ. ΕΟΔΥ, 
ΥΠΑΙΘΑ, Υπουργείο Πολιτικής Προστασίας, κ.λ.π. για την εύρυθμη λειτουργία της σχολικής μονάδας 
και την ασφάλεια των μελών της. 

 

 

Άρθρο6:ΕσωτερικόςΚανονισμόςΛειτουργίας-Διαδικασίεςδιασφάλισηςτηςεφαρμογήςτου 

Ο κοινά συμφωνημένος Κανονισμός βασίζεται στην ισχύουσα νομοθεσία και στις σύγχρονες 
παιδαγωγικές και διδακτικές αρχές. Η τήρησή του από όλους τους παράγοντες του σχολείου 
(μαθητές/ μαθήτριες, εκπαιδευτικούς, γονείς/κηδεμόνες ,βοηθητικό προσωπικό) με αμοιβαίο 
σεβασμό στον διακριτό θεσμικό ρόλο τους αποτελεί προϋπόθεση της εύρυθμης λειτουργίας του 
Νηπιαγωγείου. Είναι το θεμέλιο πάνω στο οποίο μπορεί τ ο σχολείο να οικοδομήσει για να πετύχει 
τους στόχους και το όραμά του. 
Θέματα που ανακύπτουν στην εκπαιδευτική καθημερινότητα και δεν προβλέπονται από 
τονΚανονισμό,αντιμετωπίζονταικατάπερίπτωσηαπότονΔιευθυντή/Διευθύντρια,τονΠροϊστάμενο/Πρ
οϊσταμένηκαιτονΣύλλογοΔιδασκόντων καθώς και από τον Σύμβουλο/την Σύμβουλο Εκπαίδευσης 
που έχει την παιδαγωγική ευθύνη του σχολείου, σύμφωνα με τις αρχές 
 Η ακριβής τήρησή του αποτελεί ευθύνη  
και υποχρέωση όλων των μελών της σχολικής μας κοινότητας: της  
διεύθυνσης του Νηπιαγωγείου, του βοηθητικού προσωπικού, των μαθητών και  
των γονέων. 
Ο Κανονισμός, όταν κριθεί αναγκαίο, αναπροσαρμόζεται, μέσω της προβλεπόμενης από τον νόμο 
συμμετοχικής διαδικασίας όλων των μελών της σχολικής κοινότητας, έτσι ώστε να συμπεριλαμβάνει 
νέες νομοθετικές  
ρυθμίσεις, να ανταποκρίνεται στις αλλαγές των συνθηκών λειτουργίας του σχολείου και τις, κατά 
καιρούς, αποφάσεις των αρμόδιων συλλογικών οργάνων του. 
 

της παιδαγωγικήςεπιστήμηςκαιτηνκείμενηεκπαιδευτικήνομοθεσία,σεπνεύμασυνεργασίαςμεόλα 
τα μέλη της σχολικής κοινότητας. 

Οιγονείς/κηδεμόνες των μαθητώ ν και μαθητριών ενημερώνονται με κάθε πρόσφορο μέσο, 
έντυπο ή ηλεκτρονικό, σχετικά με το ν κανονισμό του Νηπιαγωγείου. 

 

…., …….Σεπτεμβρίου 2023 
 

…Ο Διευθυντής/ Η Διευθύντρια/…Ο Προϊστάμενος/Η Προϊσταμένη 
 
 

……………… 
 
 
 
 
 
 
 
 



Εγκρίνεται 

Ο/ΗΣύμβουλος Εκπαίδευσης 
( οποίος έχειτηνπαιδαγωγικήευθύνητου σχολείου) 

 
 
 
 
 
 

…………………………………………………………Η

μερομηνία:…………………………………………………. 

Η ΔιευθύντριαΕκπαίδευσης 

 
 
 
 
 
 

…………………………………………………………Η

μερομηνία:…………………………………………………. 
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